
ACCIDENTALIDAD TOTAL AÑO-2021
MUERTES ACCIDENTES DE TRANSITO

Enero 15/2022



INFORMACIÓN OPERATIVA LOCAL



MUERTES TOTALES EN ACCIDENTES DE TRÁNSITO AÑOS 2017 A 2021

Tipo de 

víctima
2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %

Peatón 33 47,8% 43 53,8% 32 45,7% 15 24,2% 26 34,7%

Motociclista 22 31,9% 23 28,8% 27 38,6% 26 41,9% 36 48,0%

Ciclista 4 5,8% 6 7,5% 6 8,6% 6 9,7% 8 10,7%

Acompañant

e Moto
4 5,8% 3 3,8% 2 2,9% 6 9,7% 2 2,7%

Conductor 3 4,3% 3 3,8% 1 1,4% 5 8,1% 2 2,7%

Pasajero 3 4,3% 2 2,5% 2 2,9% 4 6,5% 1 1,3%

TOTAL 69 100,0% 80 100,0% 70 100,0% 62 100,0% 75 100,0%



MUERTES ACCIDENTES DE TRÁNSITO  
COMPARATIVO ACUMULADO  AÑOS 2020-2021

TIPO DE VICTIMA
TOTAL    

AÑO 2020
TOTAL   

AÑO 2021
Var.      

2020 -2021
Var. %  

2020 -2021

Peatón 15 26 11 73,3%

Motociclista 26 36 10 38,5%

Ciclista 6 8 2 33,3%

Acompañante Moto 6 2 -4 -66,7%

Pasajero 4 1 -3 -75,0%

Conductor 5 2 -3 -60,0%

TOTAL 62 75 13 21,0%
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MUERTES ACCIDENTES DE TRÁNSITO  JURISDISCCIÓN

AÑO 2020 AÑO 2021

JURISDICCION
ACUMULADO 
TOTAL 2020

ACUMULADO 
TOTAL 2021

Var. Abs.              
2020 -2021

Var. %             
2020 -2021

INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA

45 47 2 4,4%

POLICIA DE TRANSITO DE 
PEREIRA

17 29 12 70,6%

TOTAL PEREIRA 62 76 14 22,6%



COLISIONES Y ACCIDENTES 
COMPARATIVO TOTAL 2020  Vs. 2021

Descripción TOTAL 2020 TOTAL 2021 Diferencia %

Colisiones 1.871 2.559 688 36,8%

Accidentes 705 1.095 390 55,3%

Heridos 1.082 1.506 424 39,2%

Víctimas 62 75 13 21,0%

PARQUE AUTOMOTOR TOTAL 2020 TOTAL 2021 DIF. %

TOTAL 194.807 206.066 11.259 5,8%
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PROMEDIO MENSUAL ACCIDENTALIDAD

COLISIONES X DIA ACCIDENTES X DIA LESIONADOS X DIA

DESCRIPCION ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. OCT. NOV DIC

COLISIONES X DIA 6,0 6,1 6,5 9,7 4,9 6,7 6,7 6,8 6,8 7,4 7,4 9,1

ACCIDENTES X DIA 2,0 3,2 3,5 3,0 1,8 3,6 3,9 2,9 2,9 2,4 3,2 3,4

LESIONADOS X DIA 2,9 4,1 4,8 4,0 2,7 5,2 5,9 4,2 4,5 4,0 4,8 2,5



ALGUNAS INFRACCIONES 2020-2021

Comportamiento TOTAL 2020 TOTAL 2021 Diferencia %

No portar chaleco y casco 2.913 1.340 -1.573 -54,0%

Parquear en sitios prohibidos 10.389 10.524 135 1,3%

No tener o portar Revision 
Tecnicomecanica

3.556 1.447 -2.109 -59,3%

Conducir sin Licencia 1.833 942 -891 -48,6%

Uso del cinturón de seguridad 698 391 -307 -44,0%



ALGUNAS INFRACCIONES 2020-2021

Comportamiento TOTAL 2020 TOTAL 2021 Diferencia %

No portar los seguros 
obligatorios

1.453 522 -931 -64,1%

Conducir un vehiculo que se 
destine a servicio diferente al 
estipulado en su licencia de 

transito

698 455 -243 -34,8%

Conducir en estado de 
Embriaguez

84 102 18 21,4%

No Respeto al semáforo 174 109 -65 -37,4%

TOTAL MUNICIPIO PEREIRA 35.075 27.839 -7.236 -20,6%



PARQUE AUTOMOTOR EN LOS ÚLTIMOS AÑOS

PARQUE AUTOMOTOR 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(%) INCR.    

2016- 2021

Motos 70.789 77.103 82.165 86.180 90.373 95.390 34,8%

Automóviles 56.811 59.515 62.238 65.132 67.211 69.580 22,5%

Camionetas 14.493 16.006 17.462 19.375 21.057 23.385 61,4%

Camperos 8.819 8.919 9.001 9.269 9.457 9.706 10,1%

Camion 2.181 2.188 2.191 2.261 2.402 2.586 18,6%

Microbús 683 674 673 672 674 680 -0,4%

Bus 585 586 606 609 611 612 4,6%

Volqueta 557 570 567 569 572 577 3,6%

Buseta 453 425 404 399 399 400 -11,7%

Tracto-Camion 174 168 154 164 184 223 28,2%

Maquinaria Agricola 33 33 33 74 122 205 521,2%

Otros 2.050 2.511 2.667 2.722 2.722 2.722 32,8%

TOTAL 157.628 168.698 178.161 187.426 195.784 206.066 30,7%
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Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

34,7%

48,0%

10,7%

2,7%

1,3%

2,7%

TIPO DE VICTIMA

Peatón

Motociclista

Ciclista 

Acompañante 
Moto

Pasajero 

Conductor

TIPO DE 

VICTIMA
CANT PART. %

Peatón 26 34,7%

Motociclista 36 48,0%

Ciclista 8 10,7%

Acompañante 

Moto
2 2,7%

Pasajero 1 1,3%

Conductor 2 2,7%

TOTAL 75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

8,0%

29,3%

13,3%

24,0%

25,3%

EDAD - AÑOS - TOTAL

0-18 

19-30

31-40

41-60

MAS DE 60

EDAD - AÑOS -
TOTAL

CANT %

0-18 6 8,0%

19-30 22 29,3%

31-40 10 13,3%

41-60 18 24,0%

MAS DE 60 19 25,3%

TOTAL MUERTES 
ACCIDENTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 
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24,0%
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VEHICULO INVOLUCRADO

BICICLETA -
VEHICULO/MOTO

MOTO - MOTO

MOTO - OBJETO FIJO 
PIERDE CONTROL

MOTO - PEATON

MOTO - VEHICULO

VEHICULO - OBJETO 
FIJO

VEHICULO -PEATON

VEHICULO 
INVOLUCRADO

CANT %

BICICLETA -
VEHICULO/MOTO

8 10,7%

MOTO - MOTO 2 2,7%

MOTO - OBJETO FIJO 
PIERDE CONTROL

17 22,7%

MOTO - PEATON 14 18,7%

MOTO - VEHICULO 18 24,0%

VEHICULO - OBJETO 
FIJO

3 4,0%

VEHICULO -PEATON 13 17,3%

TOTAL ACCIDENTES 
CON MUERTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

77,3%

22,7%

SEXO

MASCULINO

FEMENINO

SEXO CANT %

MASCULINO 58 77,3%

FEMENINO 17 22,7%

TOTAL MUERTES 
ACCIDENTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

29,3%

32,0%

10,7%

5,3%

5,3%

6,7%

5,3%
5,3%

COMUNA

OTRAS COMUNAS

CERRITOS - PUERTO 
CALDAS - CAIMALITO

CENTRO

OLIMPICA

VILLAVICENCIO

BOSTON

DEL CAFÉ

TRIBUNAS CORCEGA

COMUNA CANT %

OTRAS COMUNAS 22 29,3%

CERRITOS - PUERTO 
CALDAS - CAIMALITO

24 32,0%

CENTRO 8 10,7%

OLIMPICA 4 5,3%

VILLAVICENCIO 4 5,3%

BOSTON 5 6,7%

DEL CAFÉ 4 5,3%

TRIBUNAS CORCEGA 4 5,3%

TOTAL MUERTES 
ACCIDENTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

9,3%

25,3%

13,3%
9,3%

9,3%

17,3%
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DIA

LUNES

MARTES

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

SABADO

DOMINGO

DIA CANT %

LUNES 7 9,3%

MARTES 19 25,3%

MIERCOLES 10 13,3%

JUEVES 7 9,3%

VIERNES 7 9,3%

SABADO 13 17,3%

DOMINGO 12 16,0%

TOTAL 
ACCIDENTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 
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MES
ENE

FEB

MAR

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

OCT

NOV

DIC

MES CANT %

ENE 2 2,7%

FEB 9 12,0%

MAR 7 9,3%

ABR 7 9,3%

MAY 4 5,3%

JUN 12 16,0%

JUL 7 9,3%

AGO 9 12,0%

SEP 7 9,3%

OCT 1 1,3%

NOV 7 9,3%

DIC 3 4,0%

TOTAL ACCIDENTES 75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

24,0%

36,0%

28,0%

12,0%

HORA

06-12

12-18

18-24

00-06 - P/E

HORA CANT %

06-12 18 24,0%

12-18 27 36,0%

18-24 21 28,0%

00-06 - P/E 9 12,0%

TOTAL MUERTES 
ACCIDENTES

75 100,0%



Fuente: SUBDIRECCION DE SISTEMAS – REGISTROS – IMP 

3,8%

0,0%

11,5%

38,5%

46,2%

EDAD - AÑOS - PEATONES

0-18 

19-30

31-40

41-60

MAS DE 
60 - P/E

EDAD - AÑOS -
PEATONES

CANT %

0-18 1 3,8%

19-30 0 0,0%

31-40 3 11,5%

41-60 10 38,5%

MAS DE 60 - P/E 12 46,2%

TOTAL MUERTES 26 100,0%



LICENCIAS DE CONDUCCIÓN Y 
LICENCIAS DE TRÁNSITO  2020-2021

LICENCIAS DE TRANSITO ACUMULADAS  EXPEDIDAS MATRICULA INICIAL 2021

DESCRIPCION TOTAL 2020 TOTAL 2021
VAR. ABS.   
2020 -2021

VAR %   
2020 - 2021

Matricula o Registro Inicial Motos 4.194 5.014 820 19,6%

Matricula o Registro Inicial 
Automóviles - Camperos y 
Camionetas

3.953 4.946 993 25,1%

Matricula o Registro Inicial 
Microbuses, Busetas; Camiones; Bus; 
Tracto camión y otros

216 322 106 49,1%

TOTAL MATRICULAS O 
REGISTRO INICIAL

8.363 10.282 1.919 22,9%

LICENCIAS DE CONDUCCION EXPEDIDAS 2021

DESCRIPCION TOTAL 2020 TOTAL 2021
VAR. ABS.  
2020 -2021

VAR %    
2020 - 2021

TOTAL LICENCIAS DE CONDUCCION 18.033 28.733 10.700 59,3%



GRACIAS!

Herman de Jesús 
Calvo Pulgarin

Director General


